

Lokal Udviklingsstrategi for LAG Randers-Favrskov 2023-2027



**Finansieret af
Den Europæiske Union**

Med visionen:

LAG Randers - Favrskov ønsker levende landdistrikter med attraktive rammer for det hele liv

udstikker den Lokale Udviklingsstrategi de rammer og indsatsområder, der vil være pejlemærkerne for bestyrelsens prioritering af projekter 2023-2027.

Udviklingsstrategiens Indsatsområder og mål

LAG Randers-Randers Favrskov vil modtage tilskud på 1.284.937 kr. pr. kommune pr. år i perioden 2023-2027. Heraf reserveres 20% til administration. Det betyder at der er ca. 2.050.000 kr. til projekter pr. år, svarende til 10.250.000 kr. på 5 år. Af denne sum har bestyrelsen besluttet at anvende ca. 80% af EU-midlerne på Erhvervsprojekter. De resterende 20% EU-midler vil, sammen med kommunale tilskud, blive anvendt til Rammevilkårsprojekter, i alt ca. 9.550.000 kr. i hele perioden.

Ligesom i perioden 2024-2022 vil følgende områder være undtaget fra at kunne søge: Randers by, Vorup, Krstrup, Helsted, Dronningborg, Hornbæk, Romalt, Paderup, Assentoft, Hammel, Hadsten, Hinnerup og Søften.

Indenfor idrætsområdet vil det ikke være muligt at søge tilskud til et projekt der efterfølgende udløser kommunale driftstilskud f.eks. i form af lokaletilskud.

Erhvervs Indsatsområder og mål

Fødevarer

Der er efterspørgsel på bæredygtige fødevarer, fødevarer med fokus på dyrevelfærd, reduktion af madspild, nærrende fødevarer af høj kvalitet og klimavenlig fødevarereproduktion. Der er også behov for nye afsætningsmuligheder og en kobling mellem produkter og lokal identitet.

2.460.000 kr. fordelt på 6 projekter/virksomheder, der vil bidrage med 10 arbejdspladser.

4 projekter der bidrager med nye bæredygtige fødevarer

2 projekter med fokus på produkter og lokal identitet

Oplevelsesturisme / Erhvervsturisme

Friluftsturisme er et voksende marked for både danske og udenlandske gæster. Generelt er der ønske om flere aktiviteter, man kan deltage aktivt i.

Under dette indsatsområde ønskes det også at udvide antallet af overnatningsfaciliteter.

4.100.000 kr., fordelt på 10 projekter/virksomheder, der vil bidrage med 16 arbejdspladser.

8 projekter vil bidrage med yderligere 50.000 besøgende om året.

2 projekter der øger overnatningsfaciliteter – 10 sengepladser i alt.

Bæredygtig virksomhedsudvikling.

Der er stort potentiale i at udvide udbuddet af virksomheder/arbejdspladser indenfor cirkulær bioøkonomi og grøn omstilling. Det er også bæredygtigt at tage et socialt ansvar, og socioøkonomiske virksomheder hører derfor også til under dette indsatsområde.

820.000 kr., fordelt på 2 projekter/virksomheder, der vil bidrage med 3 arbejdspladser.

1 projekt vil have fokus på cirkulær bioøkonomi og grøn omstilling

1 projekt vil være en socioøkonomisk virksomhed med fokus på inklusion

Co-working miljøer

Der er ønske om at det er muligt gennem Kontor/værksted/produktionsfællesskaber at medvirke til lokaludvikling. Indsatsen og skal ses i sammenhæng med et mere mobilt arbejdsliv.

410.000 kr., 1 projekter/virksomhed, der vil bidrage med 1,5 arbejdspladser.

1 projekt der opretter et arbejdsfællesskab

Netværk

Ønske om at støtte netværk mellem virksomheder, både lokalt, regionalt, nationalt og internationalt, i det omfang der kommer et ønske om det. Indsatsområdet vil også dække samarbejdsprojekter/ tværgående projekter.

410.000 kr., 1 projekt/virksomhed, der vil bidrage med 1,5 arbejdspladser.

1 netværksprojekt eller samarbejdsprojekt

Rammevilkårs indsatsområder og mål

Aktive mødesteder

Aktive mødesteder skal opfattes bredt. Det er altid spændende med innovation og nye tiltag der kan bidrage til involvering af lokalområdet. Indsatsområdet omfatter også social inklusion i sociale fællesskaber. Aktive mødesteder for alle er med til at skabe tryghed, oparbejde tillid og modvirke ensomhed. Det er også muligt at fokusere på sundhed, som en del af fællesskaber. En del af denne brede indsats er desuden at støtte grøn omstilling og bæredygtig udvikling i lokalområderne.

1.025.000 kr. Understøtte 4 projekter, der kommer 1000 til gode, på årsbasis.

2 projekter med fokus på mødestedet, kommer mindst 500 til gode

2 projekter med fokus på grøn omstilling og bæredygtig udvikling, kommer mindst 500 til gode

Styrke lokal udviklingskapacitet

Det er i høj grad overladt til landdistrikterne selv at drive den positive udvikling, og der er derfor behov for at styrke lokal udviklingskapacitet. Det kan være støtte til udarbejdelse af Lokale Udviklings Planer, opkvalificere bestyrelsesarbejde, tiltrækning og fastholdelse af frivillige, fundraising kurser og netværk. Primært kommunal finansiering, fra de kommunale LAG puljer.

Natur

Indsatsområdet natur, omfatter også klima og biodiversitet. Det er muligt at søge støtte til den blå infrastruktur ved åer og fjord, og andre projekter omkring stier, rekreative faciliteter og formidling af natur. Der kan også søges til borgerdrevne klima og biodiversitetstiltag.

1.025.000 kr. Understøtte 4 projekter, der kommer 10.000 til gode, på årsbasis.

3 projekter der øger adgangen til naturen, kommer 9.000 til gode

1 projekt der fremmer biodiversitet og/eller klima, kommer mindst 1.000 til gode

Alternative Boformer:

Under dette indsatsområde kan der søges tilskud til f.eks. konsulentbistand, med henblik på afklaring af ejerformer, juridisk bistand, arkitektbistand, dialog med kommuneplanlæggere m.v. Formålet skal være at etablere et bofællesskab. Der skal etableres en forening der kan være ansøger.

Primært kommunal finansiering, fra de kommunale LAG puljer.

Intelligente landsbyer (Smart villages)

Under dette indsatsområde ønskes det at støtte lokalsamfund, der anvender innovative løsninger til at øge deres modstandsdygtighed, ved at anvende de stedbundne ressourcer, styrker og muligheder. Eksempel kunne være borgerdrevne energianlæg, og idet tilfælde er der primært tale om tilskud til afklaring, i form af konsulentbistand. Det kunne også være tilskud til delecycler, delebiler, landsbybus, el-ladestanderer eller lignende.

Primært kommunal finansiering, fra de kommunale LAG puljer.

Kultur

Kultur skal opfattes i bred forstand, og det ønskes at fremme og styrke udviklingen af kulturelle aktiviteter og lokal identitet.

Primært kommunal finansiering, fra de kommunale LAG puljer.